
A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 07 • Nº 490 • Barra do Piraí, 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50

DECRETO Nº 104 DE 06 DE SETEMBRO DE 
2011

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 1.805 de 29 
de dezembro de 2010.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, na lei de meios em vigor, no valor de 
R$ 225.000,00 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL 
REAIS) para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução do Crédito definido no artigo 1º deste 
decreto, decorrerão do Superávit Financeiro 
verificado nas receitas pertinentes a Fonte de 
Recursos 0000, na forma do Anexo II, no valor de R$ 
22.065.292,09 (Vinte e dois milhões, sessenta e 
cinco mil, duzentos e noventa e dois reais e nove 
centavos).

Artigo 3º - O saldo remanescente, dos 
recursos descritos no artigo anterior, deverá ser 
utilizado mediante abertura de outros créditos 
adicionais descritos no anexo III.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE SETEMBRO 
DE 2011.

G O V E R N O
JOSÉ LUÍS ANCHITE

PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº 105 DE 09 DE SETEMBRO DE 
2011.

EMENTA: “Dá nova redação ao artigo 4º do Decreto 
nº 045/2011”.

JOSÉ LUIS ANCHITE, Prefeito do 
Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, e mais especificamente àquelas 
estabelecidas na Lei Municipal nº. 1807 de 03 de 
janeiro de 2011.

DECRETA:



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

02

Art. 1º - O artigo 4º do Decreto Municipal nº 
045 de 27 de maio de 2011 passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“ Art. 4º - Fica concedida isenção de IPTU do 
exercício de 2011, relativamente ao período 
posterior á instalação da empresa no município, 
bem como, da totalidade dos impostos de 
competência municipal pelo período de 20 anos, 
condicionada ao cumprimento das determinações 
deste decreto.

Parágrafo único: O prazo estabelecido no 
CAPUT deste artigo estende-se aos demais 
benefícios concedidos à empresa nas condições 
previstas no presente decreto. 
 

Art. 2º - Ficam mantidos os demais 
dispositivos do Decreto Municipal nº 045 de 27 de 
maio de 2011.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.
 

Barra do Piraí, 09 de setembro de 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
Prefeito Municipal

smf/mgs.

DECRETO Nº 108 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2011

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 1.805 de 29 
de dezembro de 2010.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor, no valor de 
R$ 1.870.545,45 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E 
SETENTA MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E 
CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO 
CENTAVOS) para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução do Crédito definido no artigo 1º deste 
decreto, decorrerão do Superávit Financeiro 
verificado nas receitas pertinentes a Fonte de 
Recursos 0015 (FUNDEB – Exercício de 2009), na 
forma do Anexo II, no valor de R$ 1.870.545,45 (UM 
MILHÃO, OITOCENTOS E SETENTA MIL, 
QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E CINCO CENTAVOS).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Francisco José Barbosa Leite
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PORTARIA Nº 450/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e 
com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 
2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 13/09/2011, o servidor 
RAFAEL ROCHÊ DA SILVA, para o cargo de 
Professor I Português, aprovado e classificado em 
Concurso Público conforme Edital RH-001/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 124/2011 – SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 451/2011

JOSÉ LUIS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

C O N S I D E R A N D O  o  p r o c e s s o  
administrativo nº 2.754, de 28 de fevereiro de 2011, 
que disciplinou as divergências contidas no Jardim 
Escola Municipal Peixinho Dourado, localizado na 
Rua Presidente Costa e Silva nº 1018, Califórnia, 
nesta cidade;

CONSIDERANDO a Portaria nº 161 de 28 
de fevereiro de 2011, que de conformidade com o 
processo nº 2.754/2011, em ato contínuo exonerou 
a Diretora Geral professora Maria José Pio André e a 
Diretora Adjunta professora Nilma Pereira de 
Almeida Silva, e nomeou a professora Eonara 
Stabellini e a professora Elisângela da Silva Garcia, 
para exercícios dos cargos de Diretora Geral e 
Diretora Adjunta, respectivamente, do jardim Escola 
Peixinho Dourado, pelo período de 03(três) meses, 
a partir de 28 de fevereiro de 2011;

CONSIDERANDO que de acordo com 
documento enviado pela direção do Jardim Escola 
Peixinho Dourado, não há interesse dos professores 
lotados na respectiva unidade escolar em concorrer 
nas eleições para escolha da nova diretoria em 
junho do corrente ano;

CONSIDERANDO finalmente, dotar o ato 

de legalidade e legitimidade, pautado nos princípios 
constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência;

RESOLVE:

Art. 1º Manter as professoras Eonara 
Stabellini e Elisangela da Silva Garcia, no exercício 
dos cargos de Diretora Geral e Diretora Adjunta, 
respectivamente, do Jardim Escola Peixinho 
Dourado, após findado o prazo estipulado no artigo 
3º da Portaria nº 161 de 28 de fevereiro de 2011.

Art. 2º As professoras mencionadas no 
artigo 1º desta, permanecerão nos cargos de 
direção até o final do corrente ano, quando 
acontecerá as eleições das escolas da rede 
municipal.

Art. 3º As nomeadas revestem-se com o 
presente ato administrativo de todos os poderes de 
gerencia educacional e administrativa, como se 
eleitas fossem.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, com efeitos “ex tunc” a 28 de maio de 
2011.

Art. 5º A presente portaria deverá ser 
afixada, face a urgência, nos moldes da Lei 
Orgânica Municipal, independentemente da 
publicação que deverá ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
Prefeito Municipal

HEITOR FAVIERI FILHO
Procurador Geral do Município 

ANNA MARIA AZEVEDO DA SILVA ROTHE
Secretária Municipal de Educação

pgm/hff/cms 

PORTARIA Nº 452/2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e a Lei 
Municipal nº 1761 de 12 de novembro de 2010, ANA 
MARIA CHIARADIA COELHO, para ocupar o Cargo 

em Comissão de Diretor da Divisão de Urbanismo, 
Grupo I, Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Código DAS-101, Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, a partir de 15/09/2011.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo.nº 158/2011 - SMOP

smg/ebmp

PORTARIA Nº 453/2011 

O  Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITIR, a pedido, a partir de 12/09/2011, 
a servidora PRISCILA DUTRA DE OLIVEIRA – 
Professor II – 1º Segmento CA a 4ª série,  matrícula 
3313,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, 
de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Processo nº 13.705/11

smg/ebmp

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO 
N° 012/2011

PROCESSO LICITATÓRIO N°6344/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 

A D M I N I S T R A Ç Ã O

03



FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
COM O RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°012/2011, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, 
RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 
106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 
DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 
DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E 
DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, 
PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°033/2011

 EMPRESA - CTA 2009 CENTRO AUTOMOTIVO 
LTDA EPP,  CNPJ/MF n°10.992.099/000-09
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA A FROTA DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 

20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.00
00;
20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.39.99.99.00.00.00
00;
20.09.04.123.0013.2.036.3.3.90.30.99.00.00.00.00
00;
20.09.04.123.0013.2.036.3.3.90.39.99.99.00.00.00
00;
20.10.18.541.0020.2.024.3.3.90.30.99.00.00.00.00
00;
20.10.18.541.0020.2.024.3.3.90.39.99.99.00.00.00
00;
20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.65.00.00.00.00
00;
20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.39.99.99.00.00.00
00;
20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.30.99.00.00.00.00
00;
20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.39.99.99.00.00.00
00;
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.00
00;
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.39.99.99.00.00.00
00;
20.15.08.244.0014.2.043.3.3.90.30.99.00.00.00.00
00;
20.15.08.244.0014.2.043.3.3.90.39.99.99.00.00.00
00;
20.18.06.181.0017.2.011.3.3.90.30.99.00.00.00.00
00;
20.18.06.181.0017.2.011.3.3.90.39.99.99.00.00.00
00.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE SETEMBRO 
DE 2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº033/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13369/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
03/10/2011, às 14:00 horas, licitação, sob a 
modal idade de PREGÃO PRESENCIAL,  
OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELETRICO para uso nas unidades esolares. 
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Cristiane da Silva 
Santos Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12606/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
30/09/2011, às 14:00 horas, licitação, sob a 
modal idade de PREGÃO PRESENCIAL,  
OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE GINASTICA AO AR LIVRE PARA SEREM 
INSTALADOS NOS DISTRITOS DE IPIABAS, 
DORANDIA E VARGEM ALEGRE E BAIRROS 

BOCA DO MATO E BELVEDERE. Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Cristiane da Silva Santos Pregoeira. 
Portaria nº 001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12674/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
04/10/2011, às 14:00 horas, licitação, sob a 
modal idade de PREGÃO PRESENCIAL,  
OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELETRICO                .Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO  Nº. 022/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  12904/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 16.984,52

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
07/10/2011, às 14h, TOMADA DE PREÇO do tipo 

04

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



MENOR PREÇO GLOBAL para contratação de 
empresa para CONSTRUÇÃO DE REDE DE ÁGUA 
POTAVEL NA RUA SANCTUS ANGELLUS – 
BAIRRO LAGO AZUL – BARRA DO PIRAÍ - RJ. 
Maiores informações poderão ser obtidas na 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 9h às 18h de 
segunda a sexta feira, onde os editais estarão 
disponíveis. Comissão Permanente de Licitação. 
Portaria nº. 002/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO  Nº. 023/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12903/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 48.141,83

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
07/10/2011, às 10h, TOMADA DE PREÇO do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL para contratação de 
empresa para CONSTRUÇÃO DE REDE DE ÁGUA 
POTAVEL NA RUA BARÃO DO RIO BONITO E AV. 
MÁRIO MOACYR SALGUEIRO, NOS BAIRROS N. 
SRA. SANTANA E BELVEDERE – BARRA DO 
PIRAÍ – RJ. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 9h às 18h 
de segunda a sexta feira. Comissão Permanente de 
Licitação. Portaria nº. 002/2011.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONCESSÃO 
ORIGINADO DO PROCESSO N°9856/2011, QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ E A EMPRESA TATU FILMES LTDA – ME.
OBJETO –  CONCESSÃO DE DUAS SALAS DE 
CINEMA NO MERCADO MUNICIPAL.
PRAZO – 10 (DEZ) ANOS.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°9856/2011, LEI  FEDERAL N° 8666/93 E 
POSTERIORES ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 12/09/2011. 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº122/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº12748/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal torna público que fará realizar no dia 
30/09/2011 às 11:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de PREGÃO 
ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE  LAMPADA 
PARA PROJETOR . Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos  Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12674/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
30/09/2011 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de PREGÃO 
ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELETRICO. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Cristiane da 
Silva Santos  Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12785/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
0 3 / 1 0 / / 2 0 11  à s  1 2 : 0 0  h o r a s ,  n o  s i t e  
www.caixa.gov.br licitação sob a modalidade de 
PREGÃO ELETRONICO OBJETIVANDO 
AQUISIÇÃO EM CAMISAS POLIVISCOSE AZUL 
MARINHO. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Cristiane da 
Silva Santos,  Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12487/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
0 3 / 1 0 / / 2 0 11  à s  11 : 0 0  h o r a s ,  n o  s i t e  
www.caixa.gov.br licitação sob a modalidade de 

PREGÃO ELETRONICO OBJETIVANDO 
AQUISIÇÃO MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
PARQUES E JARDINS. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos, Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

A M B I E N T E

05

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



EDITAL Nº 05/2011
 

O Secretário de Obras, Água e Esgoto da 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Adalberto de 
Oliveira, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que 
foi lavrado o Auto e Embargo e Interdição nº 0079 de 
23/03/11 em nome de Paulo Roberto Nunes, 
protocolado através do processo nº 4695/2011 de 
30/03/2011, por executar escavação sem a devida 
licença da Prefeitura Municipal, situado na Av. Paulo 
Fernandes, 1598, bairro Maracanã, para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 15 de abril de 2011.

Adalberto de Oliveira
Secretário Municipal de Obras Públicas

EDITAL Nº 06/2011
 

A Secretária de Obras Públicas da 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Manoela de 
Moraes Silva, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que  fica notificada a Srª. Carmem Lúcia e/ou 
Sr. Benito Dias de Souza, proprietários do imóvel 
situado na Rua Dr. Moraes Barbosa, 95, bairro 
Centro, a providenciar, com urgência, a reforma do 
imóvel acima, que se encontra em ruínas. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de julho de 2011.

Manoela de Moraes Silva
Secretária Municipal de Obras Públicas

PORTARIA Nº 738/2011

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA, 
Secretária Municipal de Recursos Humanos, 
usando das atribuições legais que lhe confere o 
Art.1º do Decreto nº 1.391 de 22/07/2002.

CONCEDE, ao (a) funcionário (a) 
SOLANGE COELHO FERREIRA, matrícula nº 
2887, 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimentos, 
de acordo com o Artigo 102, inciso VII, c/c com o 
artigo 119 da Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997, do 
Estatuto Vigente conforme Processo  nº 12336/2011 
a partir de 13/09/2011.       

O B R A S P Ú B L I C A S

R E C U R S O S H U M A N O S

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

14 de setembro de 2011

PORTARIA Nº 739/2011

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA 
Secretária Municipal de Recursos Humanos, 
usando das atribuições legais que lhe confere o 
Art.1º do Decreto nº 1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº 
13674/2011 de 12/09/2011, no qual figura como 
requerente e interessado (a) DENISE DE DEUS 
PORTO, matrícula nº 524 do Quadro Permanente. 

 
CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor 

(a), 180 (cento e oitenta) dias de READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO, de acordo com o artigo 25 da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, à partir de  
18/07/2011.

        EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
   Secretária Municipal de Recursos Humanos

                   14 de setembro de 2011

PORTARIA Nº 740/2011

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA 
Secretária Municipal de Recursos Humanos, 
usando das atribuições legais que lhe confere o 
Art.1º do Decreto nº 1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº 
13648/2011 de 12/09/2011, no qual figura como 
requerente e interessado (a) PAULO CESAR 
MACHADO DOS SANTOS, matrícula nº 1896 do 
Quadro Permanente. 

 
CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor 

(a), 120 (cento e vinte) dias de READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO, de acordo com o artigo 25 da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, à partir de  
12/09/2011.

        EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
   Secretária Municipal de Recursos Humanos
                   14 de setembro de 2011

06

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



S A Ú D E

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 078/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3398/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0123/2011
EMPRESA – WJM DENTAL LTDA ME,  inscrita no 
CNPJ n°72.367.600/0001-01
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO. 
PRAZO – 12 (DOZE)  MESES.
RECURSOS – 
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –  08 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 08   DE  SETEMBRO   DE 
2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 078/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3398/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0124/2011
EMPRESA – 
OBJETO –  AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLOGICOS
PRAZO – 12 (DOZE)  MESES.
RECURSOS – 
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.10.00;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20;
30.04.2.017.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –   08 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ,  08  DE   SETEMBRO   DE 
2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 078/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3398/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 

07

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°-0125/2011
EMPRESA – DENTAL MED SUL  ARTIGOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA,  inscrita no CNPJ (MF) 
sob o nº 02.477.571/0001-47
OBJETO –  AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLOGICOS
PRAZO – 12 (DOZE)  MESES.
RECURSOS – 
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.10.00;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20;
30.04.2.017.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –   08 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 08  DE  SETEMBRO   DE 
2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 073/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3397/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0127/2011

EMPRESA –  DENTAL COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTO-MÉDICOS LTDA,  Inscrita 
no  CNPJ n°12.936.032/0001-82
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO
RECURSOS – 
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.10.00;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20;
30.04.2.017.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO – 08 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ,08  DE SETEMBRO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 073/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3397/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0128/2011

EMPRESA – WJM DENTAL LTDA ME,  INSCRITA 
NO CNPJ N°72.367.600/0001-01.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO
RECURSOS – 
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.10.00;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20;
30.04.2.017.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

08

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



ASSINADO –   08 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 08  DE SETEMBRO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 073/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO 
COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM 
CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O 
RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO 
N°3397/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, 
RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 
106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 
DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 
DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   N° 8.666/93 
E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, 
PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0129/2011

EMPRESA – DENTAL MED SUL  ARTIGOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA,  INSCRITA NO CNPJ 
(MF) SOB O Nº 02.477.571/0001-47
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO
RECURSOS – 
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.10.00;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20;
30.04.2.017.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO – 08 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 08  DE SETEMBRO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 86/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°385/2011, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL  N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0130/2011

EMPRESA – SERVIÇOS MÉDICOS BOA VISTA 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 01266910/0001-83.
OBJETO –  EVENTUAL REALIZAÇÃO DE 
E X A M E S  D E  M E D I C I N A L  N U C L E A R ,  
C A R D I O L O G I A ,  U R O L O G I A ,  
ULTRASSONOGRAFIA PARA ATENDER OSA 
PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 MESES
R E C U R S O S  –  
30.04.2.020.10.302.0001.3.3.90.39.50.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –    12 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 12  DE SETEMBRO  DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 86/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°385/2011, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL  N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0131/2011

EMPRESA – S R BIANCO ULTROSSONOGRAFIA 
E DIAGNOSTICO LTDA.
OBJETO – EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE MEDICINAL NUCLEAR, CARDIOLOGIA, 
UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA PARA 
ATENDER OS PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 MESES
R E C U R S O S  –  
30.04.2.020.10.302.0001.3.3.90.39.50.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

09

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



ASSINADO –    12 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 12  DE SETEMBRO  DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 86/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°385/2011, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL  N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0132/2011

EMPRESA – GOMES E SEIXAS MÉDICOS 
ASSOSSIADOS LTDA.
OBJETO – EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE MEDICINAL NUCLEAR, CARDIOLOGIA, 
UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA PARA 
ATENDER OSA PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 MESES
R E C U R S O S  –  
30.04.2.020.10.302.0001.3.3.90.39.50.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –     12 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 12 DE SETEMBRO  DE 2011.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 86/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°385/2011, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL  N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0133/2011

EMPRESA – ANTONIO FRANCISCO E FILHOS 
CLINICA MÉDICA LTDA EPP.
OBJETO – EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE MEDICINAL NUCLEAR, CARDIOLOGIA, 
UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA PARA 
ATENDER OSA PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 MESES
R E C U R S O S  –  
30.04.2.020.10.302.0001.3.3.90.39.50.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –     12 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 12 DE SETEMBRO  DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 86/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°385/2011, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL  N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0135/2011

EMPRESA – CARDIO BARRA DO PIRAÍ LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ 01067642/0001-70
OBJETO –  EVENTUAL REALIZAÇÃO DE 
E X A M E S  D E  M E D I C I N A L  N U C L E A R ,  
C A R D I O L O G I A ,  U R O L O G I A ,  
ULTRASSONOGRAFIA PARA ATENDER OSA 
PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 MESES
R E C U R S O S  –  
30.04.2.020.10.302.0001.3.3.90.39.50.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

10

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



ASSINADO –    12 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 12  DE SETEMBRO  DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 86/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°385/2011, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL  N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0137/2011

EMPRESA – CENTRO DE ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA E GASTROENTEREOLOGIA DO SUL 
FLUMINENSE S/C LTDA.
OBJETO – EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE MEDICINAL NUCLEAR, CARDIOLOGIA, 
UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA PARA 
ATENDER OSA PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 MESES
R E C U R S O S  –  
30.04.2.020.10.302.0001.3.3.90.39.50.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –    12 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 12 DE SETEMBRO  DE 2011.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 86/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO 
COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM 
CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O 
RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO 
N°385/2011, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, 
RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 
106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 
DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 
DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL  N° 8.666/93 
E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, 
PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0138/2011

EMPRESA – UROMEDIC SERVIÇO MÉDICO 
LTDA.
OBJETO – EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE MEDICINAL NUCLEAR, CARDIOLOGIA, 
UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA PARA 
ATENDER OSA PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 MESES
R E C U R S O S  –  
30.04.2.020.10.302.0001.3.3.90.39.50.20.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –     12 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 12 DE SETEMBRO  DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 0091/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3612/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0139/2011

EMPRESA – P. R.  ABUJANRA EPP,  INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB O N°03.159.962/0001-86
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, 
BOLSAS, BONÉS.
PRAZO – 12 (DOZE)  MESES.
RECURSOS – 
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.99.00;
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.20.00;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.99.20;
30.04.2.005.10.304.0001, 3.3.90.30.99.20;
30.04.2.005.10.304.0001, 3.3.90.30.99.00;
30.04.2.006.10.305.0001, 3.3.90.30.99.00;
30.04.2.015.10.302.0001, 3.3.90.30.99.00;
30.04.2.017.10.301.0001, 3.3.90.30.99.20.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



ASSINADO –   15 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ,  15  DE  SETEMBRO   DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA

ATA N°0104/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3395/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E 
DENTALLEX ODONTO CIRURGICA LTDA EPP
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRONICO 
N°072/2011
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO.

NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ACIMA;  
ONDE SE LÊ: 

CLÁUSULA OITAVA - PREÇO - O valor estimado 
para a aquisição dos materiais relacionados na ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, referentes à empresa 
acima qualificada, conforme itens e valores abaixo 
discriminados:

LEIA-SE:

CLÁUSULA OITAVA - PREÇO - O valor 
estimado para a aquisição dos materiais 
relacionados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
referentes à empresa acima qualificada, conforme 
itens e valores abaixo discriminados:

Barra do Piraí,  15 de setembro de 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 078/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3398/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0124/2011
EMPRESA – CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
F A R M A C E U T I C O S  L T D A ,  C N P J / M F  
N°44.734.671/0001-51
OBJETO –  AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLOGICOS
PRAZO – 12 (DOZE)  MESES.
RECURSOS – 
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.10.00;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20;
30.04.2.017.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –     08 /09/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 08  DE  SETEMBRO   DE 
2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

16

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 490 • 20 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

